Nº 40, terça-feira, 1 de março de 2016 101ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030100101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

ATO No- 9, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO MARIA BEA-
TRIZ THEODORO GOMES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições contidas no Regimento Interno,

Considerando o contido no Memorando N. 043/2015 da 3ª
Vara do Trabalho de Cuiabá, resolve:

Exonerar a servidora RENATA MARQUES DE ALMEIDA
MENDES (R075-0), Técnico Judiciário, Área Administrativa, ma-
trícula 308.23.807, do Cargo em Comissão CJ 03 - Diretora de Se-
cretaria, na 3ª Vara do Trabalho de Cuiabá, a partir de 11/feve-
reiro/2016.

MARIA BEATRIZ THEODORO GOMES

ATO No- 10, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO MARIA BEA-
TRIZ THEODORO GOMES, PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições contidas no Regimento Interno,

Considerando o contido no Memorando N. 043/2015 da 3ª
Vara do Trabalho de Cuiabá, resolve:

Nomear a servidora TWIGY TERCIA MONTEIRO QUEI-
ROZ BORGES (T023-8), Analista Judiciário, Área Judiciária, matrícula
308.23.954, para o Cargo em Comissão CJ 03 - Diretora de Secretaria,
na 3ª Vara do Trabalho de Cuiabá, a partir da publicação deste.

MARIA BEATRIZ THEODORO GOMES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

OBJETO: O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 146, de 6 de março
de 2012, do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

REDISTRIBUIR, a partir de 1.3.2016, o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
24ª Região, ocupado pelo servidor MATHEUS LIMA ANDRADE
SILVA, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região, em reciprocidade com o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal,
ocupado pela servidora MILENA DOS SANTOS PINI.

NERY SÁ E SILVA DE AZAMBUJA

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 273, DE 26 FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o servidor ALGACIR JESUS MARTINS JU-
NIOR, ANALISTA JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de AS-
SISTENTE DE GABINETE (069-RA-118), símbolo FC-5, com efei-
tos a contar de 01/03/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 274, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora ELAINE SHIMADA TATIBANA,
ANALISTA JUDICIÁRIA, com lotação no GABINETE DO DESEM-
BARGADOR RICARDO GERALDO MONTEIRO ZANDONA, para
exercer a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (069-
RA-118), símbolo FC-5, com efeitos a contar da data de 01/03/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 278, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR a servidora FERNANDA FERREIRA VIEGAS, AS-
SISTENTE DE AÇÕES SOCIAIS, da Função Comissionada de CALCU-
LISTA (002-RA-118), símbolo FC-4, com efeitos a contar de 29.02.2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 10, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECO-
NOMIA, no uso de suas atribuições legais e disposições regula-
mentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto
31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de
1974, Lei 6537, de 19 de junho de 1978; resolve:

Art. 1º Nomeia Júlio César Poloni de Góes para o cargo de
livre provimento na ocupação de Assessor III do Conselho Federal de
Economia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JÚLIO MIRAGAYA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA No- 3, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária
do Estado da Paraíba - CRMV/PB, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelas Leis nº 5.517, de 23 de outubro de 1968; nº
5.550 de 04 de dezembro de 1968; pela letra "i" do artigo 11 do seu
Regimento Interno Padrão, baixado pela Resolução nº 591, de 26 de
junho de 1992, do Conselho Federal de Medicina Veterinária
(CFMV).Considerando a realização de concurso público no âmbito do
CRMV-PB, visando o provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva para os cargos de nível médio: Assistente Administrativo e
Fiscal, regido pelo Edital nº 01/2015, publicado no Diário Oficial da
União em 22/09/2015; Considerando o resultado final do certame em
voga, homologado pelo Edital, publicado no Diário Oficial da União
em 22/12/2015; resolve:

Art. 1º. Nomear os candidatos descritos abaixo, aprovados no
Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2015: Tiago Siqueira de
Sousa - Assistente Administrativo - 1ª colocado - Lotado na sede do
CRMV-PB - João Pessoa-PB; José Leandro da Costa Neto - Fiscal -
1º colocado - Lotado na sede do CRMV-PB - João Pessoa-PB.

Art. 2º. Os candidatos nomeados deverão comparecer à sede do
CRMV-PB para tomar posse no dia 01 de março de 2016, às 12:00h.

Art. 3º. O não comparecimento implicará em desistência da
vaga ao cargo para qual foi aprovado.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Méd. Vet. DOMINGOS FERNANDES LUGO NETO

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA No- 47, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE do CONSELHO REGIONAL DE QUI-
MICA - 20ª REGIÃO, no uso das atribuições do art. 17 da Lei nº
2.800/56 e do art. 5º da Resolução Ordinária nº 15.508/2008, nos
termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17 de julho de
2002, pelo presente, resolve:

Art. 1º Designar o pregoeiro e Equipe de Apoio, para com-
por a Comissão Permanente de Licitação, na modalidade Pregão,
desta Autarquia, conforme descrição infra:

I - Pregoeiro: FLAVIO EDUARDO ALMEIDA DOS SAN-
TOS SILVA - mat.: 0102-2008.

II - Equipe de Apoio: REINALDO ANTONIO MARTINS -
mat. 0105-2012; LUIS ANTONIO DOS SANTOS - mat. 0109-2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

EVANDER LUIZ FERREIRA

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

MINISTÉRIO DA CULTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 5, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA CULTURA, em conformidade com as dispo-
sições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orien-
tação Normativa nº 1 -SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, faz saber
que foi determinado o restabelecimento do pagamento dos proventos da
servidora aposentada MARIA DA GRAÇA DE CAMÕES VIEIRA,
CPF Nº 242.400.447-15, em face do seu comparecimento para Atua-
lização Cadastral, em 25 de fevereiro de 2016, cujos proventos foram
suspensos pelo Edital nº 04, de 23 de fevereiro de 2016, publicado no
DOU de 24 de fevereiro de 2016 (Processo nº 01400.006655/2016-17).

GILTON DE MATOS PEREIRA

Editais e Avisos
.

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE INTENDÊNCIA

GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 1/VI COMAR/2016

O Chefe do GAP-DF, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1. Tornar pública a suspensão do pagamento do Servidor
Civil Aposentado, abaixo relacionado, por motivo de não recadas-
tramento anual, no mês de Novembro/2015.

A suspensão do pagamento do provento será efetivada na
folha de pagamento do mês de Fevereiro/2016.

Nome: JOSE DIAS BICALHO
Matrícula: 0197569
Situação: Aposentado
2. O restabelecimento do pagamento da aposentadoria fica

condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal
do interessado na Unidade de Recursos Humanos em que está vin-
culado - DAIP-60, situada no SHIS QI 05, Área Especial 12, Lago
Sul, Brasília/DF, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado, deverá ser solicitada visita técnica, por
meio do telefone nº 61 3364-8269 ou por correio eletrônico (e-mail)
nuseso@comar6.aer.mil.br, para comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que
seja realizada a visita.

Maj Brig Ar ROGÉRIO GAMMERDINGER VERAS
Comandante do VI COMAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO No- 6,
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 998, de 13 de outubro de 2051, publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Decreto 7.675/12
artigo 30 inciso XI, resolve:

Restabelecer os proventos abaixo listados:

CPF NOME
132.874.356-04 PAULO MARCOS GUIMARÃES
232.557.496-20 ELISA MARIA DE QUEIROZ CREPALDI
008.761.516-91 JOSE CREPALDI FILHO

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

E D I TA L

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, em cumprimento à Orientação
Normativa SEGEP/MP no 1, publicada no DOU de 14/01/2013, con-
siderando o que consta do Processo 000625/2016, resolve

Tornar público o restabelecimento do pagamento do bene-
fício de pensão do Sr. JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula
4405978/SIAPE, suspenso conforme Edital no 001, de 28/01/2016,
publicado no DOU de 29/01/2016, em virtude do atendimento à
convocação para o recadastramento anual obrigatório.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 5, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia De Roraima, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de
10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas
que terão o pagamento do provento suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário: NOVEMBRO/2015.

CPF NOME VÍNCULO
281.373.960-04 Angela Maria Schardong Aposentado
030.934.502-25 Arnóbio Gustavo Queiroz de

Magalhães
Aposentado

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-01T01:04:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial